cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 12 de agosto de 2025.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 608, aprovado
em Sessão Ordinária de 4/8/2025, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Antonio
Carlos Trigo, através do qual solicita “para que, dentro de suas respectivas competências,
fiquem atentos à execução do processo de revitalização da Avenida Marechal Floriano
Peixoto, e que os dispositivos de acessibilidade sejam devidamente instalados, como piso tátil
em todo o percurso de circulação de pedestres para a orientação de deficientes visuais;
rampas de acesso para cadeirantes; faixas de pedestres bem demarcadas; vagas de
estacionamento preferenciais para idosos e pessoas com deficiências nas imediações do
Poupatempo, lotérica, supermercado e demais estabelecimentos de interesse coletivo, bem
como semáforos completos, com tempo para pedestres e sinal sonoro para deficientes visuais,
especialmente em áreas de grande circulação e próximos a pontos de ônibus, promovendo
travessias mais seguras”, esclarecer o que segue:

A Secretaria de Infraestrutura corrobora com as políticas de inclusão e
acessibilidade em nosso município, e informa, que dentro de suas atribuições, as obras de
revitalização da referida avenida seguirão os padrões técnicos exigidos, contemplando,
inclusive, a população PCD.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br